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ABSTRAKT:

Bakalářská práce je zaměřena na zmapování služeb Integračního Centra

Zahrada, což je denní stacionář poskytující služby dětem s těžkým kombinovaným

postižením, z pohledu rodičů, jejichž děti tento stacionář navštěvují.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku kombinovaného postižení, na

etiologii, diagnostiku, terapii a prevenci. Na zkušenosti rodičů dětí s kombinovaným

postižením. A také to, jak vnímá tuto skutečnost širší rodina. Zároveň také uvádí pohled

některých odborníků.

Praktická část se opírá o dotazníkové šetření, které bylo sestaveno výhradně pro

rodiče, jejichž děti navštěvují konkrétní denní stacionář. Cílem práce je zjistit, do jaké

míry naplňuje Integrační centrum Zahrada potřeby rodičů, kteří pečují o dítě

s kombinovaným postižením. A zda kompletní celodenní péče o děti, kterou Integrační

centrum Zahrada nabízí, umožňuje rodičům uskutečňovat své pracovní zájmy a jiné

aktivity.

Závěr bakalářské práce se skládá z výsledků dotazníkového šetření a

vyhodnocuje, kterou službu rodiče v ICZ nejvíce postrádají a jak celkově hodnotí

služby, které ICZ nabízí.
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ABSTRACT:

The thesis is focused on mapping the Integrační centrum Zahrada, a day care

center providing services to children with severe multiple disabilities, from the

perspective of parents whose children attend the ward.

The theoretical part focuses on the characteristics of the multiple disability, the

etiology, diagnosis, therapy and prevention. The experience of parents of children with

multiple disabilities, perception of this fact while extended family also features a view

of some experts.

The practical part is based on a survey that was compiled exclusively for parents

whose children attend a particular day care center. The aim is to determine to what

extent fills Integration Center Garden needs of parents who care for a child with

multiple disabilities. And whether full-day child care, which offers Integrační centrum

Zahrada, parents can make their working interests and other activities.
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ÚVOD

Již několik let pracuji s dětmi s kombinovaným postižením. V průběhu své praxe

jsem měla možnost nahlédnout do osudů a také do života rodičů, kteří pečují o své dítě

s postižením. Často jsem mohla náročnou cestu rodičů v péči o jejich dítě pozorovat

v dlouhém časovém rozpětí, protože denní stacionář, kde pracuji, nabízel služby

klientům ve věku od tří do dvaceti šesti let.

Děti jsou pro rodiče naplněním jejich vztahu, nadějí, očekávání a tužeb. Narodí-

li se dítě, jehož další vývoj je ohrožen, bývá obvykle narušena rovnováha a struktura

celé rodiny. Na počátku je rodič zcela ochromen a cítí bezmoc, vinu, strach a zklamání.

Je to jistě velmi těžký životní prožitek. Domnívám se ale, že projde-li rodina tímto

zpočátku ochromujícím zážitkem a přijme- li své dítě takové jaké je, nastoupí

odhodlání, síla, víra a naděje v to, že rodiče mají dostatek sil a energie a touhu postarat

se o své dítě, jak nejlépe to půjde. Každý rodič si přeje, aby jeho dítě žilo dobrý a

smysluplný život, aby bylo přijímané a milované nejen jimi, ale i okolím. A aby se z něj

stal člověk, který je schopen se o sebe postarat. Rodiče handicapovaných dětí si toto

samozřejmě přejí také. Musí k tomu ale vyvinout obrovské úsilí a statečnost. Je tedy

velmi důležité, aby organizace, které nabízejí pomoc těmto rodinám, byly v co možná

největší míře dostupné, přehledné a funkční. Aby služby měly návaznost a kontinuitu od

raného dětství až po dospělost.

Ve své práci jsem tedy vycházela z aktuálních potřeb Integračního centra

Zahrada (dále ICZ), které postrádá aktuální zpětnou vazbu od rodičů na poskytované

služby.

Dotazníkovým šetřením jsem se pokusila zjistit, jak vnímají rodiče konkrétní

služby v ICZ a jak je subjektivně hodnotí. Dílčím cílem je upřesnění rozhodujících

faktorů, které rodiče vedly ke zvolení tohoto denního stacionáře. Pomocí kladených

otázek jsem se snažila zjistit, jestli rodiče také vidí v nabízených službách možnost

úlevy a získání času pro svou osobní potřebu. Jedna z otázek dala také možnost se

otevřeně a anonymně vyjádřit k tomu, které služby v ICZ nejvíce postrádají.

V praktické části je využit sběr informací z dotazníkového šetření mezi rodiči

dětí-klientů Integračního centra Zahrada (dále jen ICZ).
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Předpoklad:

Rodiče, kteří vychovávají dítě s těžkým kombinovaným postižením, jsou od

počátku vystaveni veliké psychické a fyzické zátěži. Z počátku mají plno sil, energie

odhodlání a víry, že svojí péčí a samozřejmě s pomocí odborníků, své dítě budou

rozvíjet a vychovávat. V době, kdy jejich dítě nastupuje povinnou školní docházku je

potřeba najít takový tip zařízení, který pokud možno nabízí co nejširší a

nejkomplexnější škálu služeb.

Domnívám se, že služby, které nabízí ICZ jsou velmi komplexní a je tedy

pravděpodobné, že rodič, který získá důvěru v takové zařízení a využívá plně tyto

služby, získá pro sebe čas, možnost zotavení a vlastní seberealizace. Dále

předpokládám, že pro rodiče je velmi důležitá možnost spojení individuální výuky dětí a

rehabilitace a těmto dvou složkám, přikládají největší váhu.
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A - TEORETICKÁ ČÁST

1. Definice kombinovaného postižení

V současné době existuje více definic a vymezení, kdo je osoba

s kombinovaným postižením. Kombinované vady (nebo kombinované postižení) je

označením takového handicapu, kdy se u konkrétního jedince vyskytnou současně dvě

nebo více postižení. Často jde o spojení somatického postižení a postižení mentálního,

zrakového, sluchového či etopedického charakteru (Bendová, Ludíková. 2005).

Vítková uvádí: „T ěžké postižení je komplex omezení člověka jako celku ve všech

prožitkových sférách a výrazových možnostech. Podstatně omezeny a změněny jsou

schopnosti emocionální, kognitivní a tělesné, ale také sociální a komunikační. Přiřazení

k tzv. hlavnímu symptomu ve smyslu klasické postižení, jako je postižení tělesné,

mentální nebo smyslové není možné, neboť by se tím ignoroval na jedné straně

charakter komplexnosti postižení, na druhé straně celistvost individua“(Pipeková

2006).

Vágnerová se pokusila tyto změny shrnout do několika oblastí.

• změny v emočním prožívání: intenzivnější prožívání, přecitlivělé reakce,

zvýšené afektované chování, úzkostné až depresivní stavy

• poruchy kognitivních funkcí: zvýšená unavitelnost, narušení pozornosti,

poruchy paměti (amnézie), potíže s příjmem a následným zpracováním

informací, zhoršení schopnosti organizování času a plánování; poruchy

řeči, někdy i narušení intelektového vývoje jedince,

• změny v oblasti chování: zhoršená kontrola a regulace chování,

problémy se sebeovládáním, impulsivní reakce, tendence ke stereotypům

a lpění na daných vzorcích chování, nedostatek flexibility při reakcích na

nové situace a podněty

• změny osobnosti: úbytek svědomitosti až odpovědnosti; tendence

k egocentrismu a přednostnímu uspokojování svých potřeb, nedostatek

ohledu na okolní svět a příslušná sociální pravidla
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• motorické poruchy: následkem úrazu může dojít k ochrnutí - nejčastěji

hemiplegii (Buřvalová, Reitmayertová, 2007, s. 8)

Změny v organismu spojené s postižením můžeme dále rozdělit na:

• primární: zahrnují chorobné změny představující omezení pohybu a

vnímání (např. zrakového či sluchového)

• sekundární: vznikají jako důsledek působení nejrůznějších faktorů, které

mohou být závislé na změnách primárních (např. společně působí

osobnostní vlastnosti jedince, vnější prostředí a sociální klima)

(Buřvalová, Reitmayertová, 2007, s. 8)

„Vnější i vnitřní změny jsou ve vzájemné interakci a trvalé postižení přináší

navíc změnu celé životní situace, která nejenže ovlivňuje vývoj určitých funkcí, ale

bude měnit i postoje a chování okolí“ (Buřvalová, Reitmayerová, 2007, s. 7)

1.1 Sociálně kulturní pojetí handicapu

„Handicap“ je slovo, které se podle slovníku Petit Robert objevuje v Anglii

kolem roku 1827 (z angl. „hand in cap“ – ruka v klobouku) a pochází z prostředí

dostihového sportu. „Ruka v klobouku“ označuje los, kterým se určuje, které z lehčích,


[…]

vibrační masáž z reprobeden v podlaze, míčkování měkkými míčky atd. Janu baví hrát na různé hudební nástroje, zde se
soustřeďujeme na zkvalitnění úchopu a cílení pohybu. Kromě zvuků zkoumáme u nástrojů také jejich tvar, povrch, teplotu event.
vůni. Jana si ráda prohlíží barevná světla na stropě.Těším se na další společné muzicírování.

CanisterapieJana se na psy vždy těší. Tato terapie na ni vyjde jednou za dva až tři týdny. Jako vloni dojíždí canisterapeutky Radka
a Eva se psy Time, Holanem a Sherrynkou. Janě polohují hlavně nožičky. Také pejsky hladí, drbe, hází jim míček a odmění je
piškoty.

Hipoterapie
Janu jízda na koni moc baví. Na konci vždycky volá „ete ete“. Musí se ale spokojit jen s tím, že koníkovi dá rohlík jako poděkování
za svezení. Jana na koni sedí s asistentem za zády, což jí umožňuje si i na chvilku odpočinout a opřít se.

Biodynamické masáže
S Janou při biodynamických masážích pokračujeme stejně jako minulý rok. Nejvíce pracujeme s bazální stimulací, má doteky moc
ráda. Balím ji do hnízdečka, moduluji hranice těla a spojuji ji s masážemi hlavy, horních a dolních končetin. Nejvíce má oblíbené
masáže bříška. Je ráda, když je okolo ní hodně lidí, třeba exurze mediků a studentů. Ráda ukazuje, co umí. Domnívám se, že fyzický
kontakt je pro ni velmi důležitý.

Individuální výuka
Náplní našich společných setkávání byla tato témata: lidské tělo, básničky s ukazováním, skládačky, zraková výchova, výběr ze
dvou možností a práce s fotografiemi. pracovala svědomitě, nevztekala se, nedělala žádné naschvály. Na hodinu se,
myslím, vždy těšila. Při naší frekvenci setkávání- jedenkrát týdně- si nemohu nevšimnout, jak vyrostla a sociálně vyspěla. Je stále
velmi milá a čas s ní strávený je pro mě příjemný.
Jana má chuť pracovat, což je velký krok vpřed oproti době, kdy do školy a do IC začala chodit. Dojde-li při práci k únavě, stačí
prostřídat činnosti a soustředění se opět vrátí. S drobnými přestávkami je schopná pracovat i více než 30 minut.
Nejčastěji komunikujeme přes otázky a Jana odpovídá „C“ nebo „E“. Je však zřejmé, že často odpovídá bez rozmyslu nebo že
otázce nerozumí, protože téměř se vším souhlasí. Málokdy dá odpověď zápornou. Proto zkoušíme obohatit komunikaci i o obrázky
a fotografie a dávat jí spíše otevřené otázky. Jako odpověď má možnost vybrat jednu ze dvou nabízených možností- fotografií či
obrázků. To vyžaduje velkou zrakovou pozornost, což sice není pro Janu úplně snadné, ale když jsou fotografie uzpůsobené, daří se
to. Při výběru ze dvou možností umí vybrat správnou odpověď- podívá se rychle na fotky a pak na tu zvolenou fotografii poplácá
rukou. Její pečlivost a přesnost je samozřejmě závislá na její motivaci, ale funguje to. Osvědčila se nám práce se dvěma fotografiemi
nad sebou na formátu A5.
Nyní máme nově zapůjčené spínače, na které je možné nahrávat libovolný zvukový záznam a to buď jeden vcelku nebo delší
záznam rozdělený na jednotlivé sekvence. S Janou to budeme určitě ve druhém pololetí zkoušet a osvědčí-li se, posune to naši
komunikaci zase o kousek dál.

Dívčí klub
V Dívčím klubu, což je naše společná páteční aktivita, se Jana hezky projevovala. Zvykla si na to, že pracujeme v malé skupině,
nejčastěji tři děti a dvě pedagožky. Společně jsme začali přivítáním, zopakováním jmen přítomných, případně seznamovací
písničkou. Je vidět, že Janu vaření baví a vlastně i všechno, co souvisí s připravovanými pokrmy. Jana měla zájem o probíhající
činnost, zdá se, že už přijala pravidlo střídání. Vždy jsme si po kruhu posílali každou surovinu zvlášť, poznávali jsme ji všemi
smysly, komunikovali jsme pomocí fotografií nebo uzavřených otázek. Při vlastní práci si nechala vést ruku formou asistovaného
úchopu, po připomenutí se snažila očima právě probíhající činnost kontrolovat. Střídali jsme sladké a slané pokrmy, samozřejmě
došlo i na ochutnávání. Těšíme se na další spolupráci, Jano.

VII. OSTATNÍ
Spolupráce s rodinou:
Je velmi dobrá. S rodiči se vidíme a vyměňujeme informace denně ráno i odpoledne. Dobře funguje i komunikace formou zápisků
do sešitu.

Zdravotní stav
Jana nebývá často nemocná Léky neužívá.

Odpolední pobyt dítěte v IC
Jana chodí domů většinou ve 14 hodin, někdy o něco později. Vyzvedávají ji rodiče nebo asistentka .
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Rehabilitační a kompenzační pomůcky
Overball, rehabilitační míč, polohovací klín, knihy, obrázky, fotografie, černobílé a barevné karty pro zrakovou stimulaci, plazmová
lampa, light box, fialové světlo, baterka, chrastítka, hračky, kostky, výtvarné potřeby, hudební nástroje, ozvučené hračky,
společenské hry, hračky pro rozvoj motoriky, luštěniny, masážní oleje, froté ponožky, aromaoleje, předměty se zajímavým
povrchem, předměty denní potřeby z oblasti stolování a hygieny, redukce na WC, drobné pomůcky na gymnastiku mluvidel, deky,
polštářky, vozík Meyra (do interiéru i na ven) a výlisek do vozíku, hydromasážní lůžko, polohovací systém Squiggless Baby.