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Autor posudku
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1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a
metodám práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na
úrovni, která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o
tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené
problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň
odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a
jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány
a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné
normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Některé výsledky dotazníkového šetření byly velmi skromně
analyzovány, např. již první údaj - pohlaví respondentů, kterému
nemusela být věnována celá strana 27. Pokud autorka zjišťovala
pohlaví, tak proč? S tímto údajem dále nepracuje, tj. lze pohlaví
respondentů zohlednit při jednotlivých výsledcích šetření?

Poznámky V hypotézách na str. 25 použila autorka interpunkci takovým
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způsobem, že působí nepřehledně. Ale na proniknutí do podstaty
hypotézy č. 2 je zapotřebí velkého úsilí. Hypotéza č. 3 je snad
jediná na první pohled pro čtenáře jasná. (používám záměrně
„vědeckého slovníku“ autorky bakalářské práce).
Citace v textu technicky občas v nepořádku – např. na str. 10,
str. 16 (Pipeková 2006)
Na str. 26 autorka píše „ ….dotazník dostali v otevřené obálce“.
Do jaké míry hraje roli při analýze otevřenost či uzavřenost
obálky s dotazníkem? Asi jde o ryze technickou záležitost.
Diskuse a Doporučení jsou jasné, ale nevím proč byl do této
bakalářské práce vsunut Závěr (opakuse se vše z Úvodu mimo
jedné věty „Cíle a hypotézy bakalářské práce byly naplněny“).
Copak znamená výrok „hypotézy byly naplněny“?

Celkové hodnocení
**)

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 15.5.2012 Doc.PhDr. Jiří Prokop,
PhD.